1

私大図協・東・研・2005-15

                              2005年 5月 13日

私立大学図書館協会

東地区部会

加盟大学図書館長 殿

                私立大学図書館協会東地区部会

                           研 究 部 担 当 理 事 校

                       国士舘大学附属図書館

                              館 長 廣野 行甫

                            研 究 部 研 修 委 員 会

                              委員長 関  秀行

[公印省略]

２００５年度第１回研修会開催について（お知らせ）

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、標記研修会を下記のとおり開催致します。貴図書館よりご参加くださいますよう

ご案内申し上げます。

記

２００５２００５２００５２００５年度第年度第年度第年度第１１１１回研修会回研修会回研修会回研修会

１．テーマ：大学図書館員に今、何が求められているか？

≪開催趣旨≫

今回の研修会は、大学図書館員という「ひと」のあり方に目を向けてみました。

大学図書館を取り巻く課題は日々変化しています。変化への対応を考える場合、たとえば学

術機関リポジトリ、個人情報保護法、ＩＣタグと言った個別のトピックに着目する一方で、そ

ういった新たな動きを受け止める主体である、大学図書館員像を考察することも重要であると

考えます。

変化・進歩に対応していくために、どのような視野に立ち、どのような知識を備え、行動す

ることが大学図書館員には求められているのでしょうか？ 現状と課題に対する理解・認識を

一歩推し進める場となれば幸いです。

多くの皆様のご参加をお待ちしております。

２． 期  日： ２００５年６月３０日（木）～７月１日（金）

３． 募集人員： ８０名（１大学１名を原則として、会場の席に余裕がある場合、各大学

の２番目の参加希望者を、館員数の多い大学から順に追加させ

ていただきます。）

４． 受 講 料： ５，０００円（懇親会費を含む）※受講料は当日ご持参ください。

       なお、６月２３日（木）以降のキャンセルにつきましては、受講料をお支払い

いただきますので、予めご承知おきくださいますようお願いいたします。

５． 会  場： 東京経済大学６号館７階大会議室（東京都国分寺市南町１－７－３４）

６． 見  学： 東京経済大学図書館（自由見学）

 2

７． 内  容：

第1日（6月30日）

＊ 受 付                              9：45～10：15

  ＊ 挨拶・オリエンテーション                    10：15～10：30

 会場担当校挨拶 東京経済大学図書館長 久木田 重和

 研修委員長挨拶 慶應義塾大学三田メディアセンター 課長

  関  秀行

＊ 基調講演：「大学図書館員に今、何が求められているか？」     10：30～12：00

 同志社大学社会学部 教授 大城 善盛

          ＜昼休み＞ ※図書館見学        12：00～14：00

  ＊ 講  演：「大学図書館における新たな情報サービスと

それを支える基盤（仮題）」    14：00～15：30

 千葉大学文学部 助教授 竹内 比呂也

               ＜休 憩＞                15：30～15：45

  ＊ 講  演：「大学図書館と書店の役割（仮題）」          15：45～16：45

  講師未定

  ＊ 懇 親 会：会場：東京経済大学6号館7階ロビー         17：00～18：30

第 2日（7月1日）

  ＊ 講  演：「大学図書館の仕事，組織，職員：

大学図書館員に関する議論の前提」        10：00～11：30

 文教大学越谷図書館 鈴木 正紀

               ＜昼休み＞               11：30～13：00

  ＊ 講  演：「利用者志向の図書館サービスと大学図書館員」     13：00～14：00

 奈良女子大学附属図書館 情報サービス係 呑海 沙織

              ＜休 憩＞               14：00～14：15

  ＊ 講  演：「図書館においていかに「ひと」を育成するか」    14：15～15：15

 日本経済団体連合会社会本部 情報メディアグループ 村橋 勝子

               ＜休 憩＞               15：15～15：25

  ＊ 講  演：「私立大学図書館協会国際図書館協力委員会 2004年度海外派遣研修

イリノイ大学モーテンソンセンター主催図書館国際プログラム

～これからの大学図書館－電子図書館化と司書の専門性向上を目指す

ために～」                    15：25～16：25

 中央大学図書館都心キャンパス事務室 梅澤 貴典

  ＊ まとめとアンケ－ト                      16：25～16：35

 3

８．参加申し込みと締切期日

参加ご希望の方は「参加申込書」に図書館名・連絡先担当者名・EEEE----mailmailmailmail アドレスアドレスアドレスアドレス・電話

番号・FAX 番号・参加希望者名（２名以内）・担当業務、担当部署等をご記入の上、FAXFAXFAXFAX で

お申し込み下さい。締切締切締切締切りはりはりはりは 6666 月月月月 9999 日日日日（（（（木木木木））））です。なお、定員になり次第締め切らせて頂

きますので、お早めにお申し込みください。定員超過でご辞退をお願いする方のみ、6 月

16 日（木）までに連絡先担当者宛に EEEE----mailmailmailmail またはまたはまたはまたは FAXFAXFAXFAX にてご連絡致します。

6 月 16 日（木）までにご連絡がいかない場合は、参加決定とさせていただきます。

９. 名札

 当日は名札用に名刺を１枚ご持参ください。

申込先申込先申込先申込先：国士舘大学附属図書館 私図協担当係 担当：木下

〒154-8515 東京都世田谷区世田谷 4-28-1

Fax:03Fax:03Fax:03Fax:03----3411341134113411----2059205920592059    TEL：03-5481-5841（直通） EEEE----mailmailmailmail：：：：eastlib@kokushikan.ac.jpeastlib@kokushikan.ac.jpeastlib@kokushikan.ac.jpeastlib@kokushikan.ac.jp

＊問い合わせについては、できるだけ E-mail でお願い致します。